
36 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1729 | Ano XVII | 07 de MAIO de 2025

buições legais, considerando a competência da Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância 
ao art. 42, §4º do Decreto Municipal n.º 158/2018 e art. 3º, VIII do Decreto Municipal n.º 086/12 e conside-
rando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do Contrato n.º 250/2020, cujo objeto é 
a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA DOMÍCIO DA GAMA, N.º 858, LOJA 02, QUADRA 14, 
LOTE 4A, MARICÁ/RJ, COM MATRÍCULA NO RGI SOB O N.º 112.731, DESTINANDO-SE A INSTALAÇÃO 
DA SECRETARIA DE TURISMO, COMÉRCIO, INDÚSTRIA E MERCADO INTERNO, conforme processo 
administrativo n.º 23270/2018, 
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR os servidores FÁBIO QUEIROZ NASCIMENTO – MATRÍCULA: 106.070, CPF: 006.***.***-
** e ANA CRISTINA COSTA DE LIMA – MATRÍCULA: 109.581, CPF: 124.***.***-**, na condição de fiscais e 
LETÍCIA DE SOUZA FRANÇA LEITE – MATRÍCULA: 112.217, CPF: 142.***.***-**, na condição de suplente 
da Comissão de Fiscalização de cumprimento do Contrato n.º 250/2020.
Art. 2º INCLUIR os servidores ALINE GOMES FERREIRA – MATRÍCULA: 108.750, CPF: 097.***.***-** e 
PÂMELA GLEICE CORREIA CASSIMIRO MONTEIRO – MATRÍCULA: 112.383, CPF: 161.***.***-**, na 
condição de fiscais e JEAN PEREIRA VIANA – MATRÍCULA: 114.132, CPF: 126.***.***-**, na condição de 
suplente, passando assim a compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do Contrato n.º 250/2020.
Art. 3º Em razão das alterações indicadas nos artigos anteriores, a referida Comissão passará a ser com-
posta da seguinte maneira:
FISCAL – ALINE GOMES FERREIRA – MATRÍCULA: 108.750, CPF: 097.***.***-**;
FISCAL – ANTONIO FRANCISCO FEDELE – MATRÍCULA: 108.605, CPF: 074.***.***-**;
FISCAL – PÂMELA GLEICE CORREIA CASSIMIRO MONTEIRO – MATRÍCULA: 112.383, CPF: 161.***.***-**;
SUPLENTE – JEAN PEREIRA VIANA – MATRÍCULA: 114.132, CPF: 126.***.***-**.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 02/01/2025.
Publique-se.
Maricá, 05 de maio de 2025.
JOSÉ ALEXANDRE ALMEIDA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO, COMÉRCIO, INDÚSTRIA E MERCADO INTERNO

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

PORTARIA Nº 093 DE 05 DE MAIO DE 2025.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
EXONERAR a servidora LETICIA MENEZES DE AZEVEDO, nomeada pela portaria nº 007 de 02 de janeiro 
de 2024 para exercer o cargo comissionado de Assessor II nesta Casa Legislativa, a contar de 01.05.2025. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de maio de 2025.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 094 DE 05 DE MAIO DE 2025.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
QUE LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE   NOVEMBRO DE 2019, COM NOVA 
REDAÇÂO DADA PELA LEI COMPLEMENTAR 377 DE 30 DE JANEIRO DE 2023 E LEI COMPLEMENTAR 
Nº. 399 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.
RESOLVE:
NOMEAR, RENATA LOURENÇO DA COSTA para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR II nesta 
Casa Legislativa, a contar de 01.05.2025.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de maio de 2025.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 095 DE 05 DE MAIO DE 2025.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
EXONERAR o servidor ADAMS LUIZ PEREIRA DE SOUZA, nomeado pela portaria nº 038 de 17 de janeiro 
de 2025 para exercer o cargo comissionado de Assessor III nesta Casa Legislativa, a contar de 01.05.2025. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de maio de 2025.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 096 DE 05 DE MAIO DE 2025.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
QUE LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE   NOVEMBRO DE 2019, COM NOVA 
REDAÇÂO DADA PELA LEI COMPLEMENTAR 377 DE 30 DE JANEIRO DE 2023 E LEI COMPLEMENTAR 
Nº. 399 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.
RESOLVE:
NOMEAR, MONALIZA TENORIO DE ALBUQUERQUE para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR 
III nesta Casa Legislativa, a contar de 01.05.2025.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de maio de 2025.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2024- PROCESSO Nº 0151/2023
ASSUNTO: Contratação de empresa para execução de obras de construção de um prédio para instalação 
e funcionamento da nova sede da Câmara Municipal de Maricá/RJ
LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 001/2024
Vistos, etc.
Por meio do Ofício PRS/SSE/CGC 16684/2024, de 24/07/2024, o TCE-RJ, comunica o acórdão nº 
054449/2024-PLENV, cujo voto de relatoria do Relator Conselheiro Substituto Marcelo Verdini Maia, nos 
autos do Processo TCE/RJ 209.862-9/2024, referente ao Edital da Concorrência Pública nº 001/2024, a fim 
de que seja adequado o procedimento aos ditames da Lei 14.133/21, bem como as correções ao Projeto 
Básico, mantendo suspensão da licitação.
A d. Procuradoria sugere adoção voluntária mediante abertura da fase interna.
Dessa forma, decido por manter suspensa licitação, reabrindo-se a fase interna para adequação do Edital 
da Concorrência Pública nº 001/2024, bem como, AUTORIZAR a CPL – Comissão Permanente de Licitação 
para adequar e corrigir as medidas sugeridas pelo Corpo Técnico do TCE. Publique-se. No prazo concedido 
pelo TCE-RJ., oficie-se com cópia da presente decisão. Ao Controle Interno para cumprimento das demais 
formalidades legais e após à CPL.
Maricá, 01 de agosto de 2024.
Vereador Aldair Nunes Elias
Presidente da Câmara Municipal de Maricá

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 07/2025 AO CONTRATO Nº 008/2022. 
PARTES: Câmara Municipal de Maricá e RIOLOC SERVIÇOS E SOLUÇÕES EMPRESARIAS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CON-
TÍNUOS DE APOIO E SUPORTE TECNOLÓGICO E OPERACIONAL, EM ATIVIDADES ESPECÍFICAS 
EM RECEPÇÃO, JARDINAGEM, ASSEIO, PORTARIA, CONDUÇÃO DE VEÍCULOS, COPEIRAGEM, DI-
GITAÇÃO, MANUTENÇÃO E ALIMENTAÇÃO DO SITE E PORTAL TRANSPARÊNCIA, CONSIDERADAS 
ESSENCIAS ÀS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, conforme Pre-
gão nº 007/2022. VALOR TOTAL: R$ 4.434.027,12 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, vinte 
e sete reais e doze centavos). PRAZO: 06/05/2025 até 06/05/2026. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 
nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 619/2022. PROGRAMA DE 
TRABALHO: 01.031.0044.2044 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00 Nº DE EMPENHO: 81/2025 
Global ORIGEM DO PEDIDO: DAGP – Diretoria de Administração, Gestão e Planejamento Câmara Muni-
cipal de Maricá/RJ DATA DE ASSINATURA: 29/04/2025.
ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

AUTORIZO - INEXIGIBILIDADE DELICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
6883/2025
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no art. 30, inciso II, alínea “c”, da Lei Federal nº 13.303/16 e suas alterações, que tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ESPECIALIZADA PARA GESTÃO DOS PROJETOS 
DA CODEMAR, COM FOCO EM GESTÃO E GOVERNANÇA CORPORATIVA, EFICIÊNCIA OPERACIO-
NAL E APRIMORAMENTO DE PROJETOS, em favor da empresa  HERNING ADVISORY, CONSULTORIA 
E INTERMEDIAÇÃO LTDA – CNPJ Nº 52.472.858/0001-52, no valor de R$ 3.600.000,00 (três milhões e 
seiscentos mil reais). 
Em 16 de abril de 2025
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL 
Nº 03/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 18875/2024
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público: Objeto: 
Contratação de Empresa especializada para execução de obras de Barreiras Acústicas no Aeroporto Laélio 
Baptista, no Município de Maricá-RJ - Data: 30/05/2025 às 14h. Os interessados em retirar o edital deverão 
acessar o site https://codemar-sa.com.br/?situacao=novas ou solicitar pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.
com.br.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N.º 70/2023, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 24181/2023.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – CONSORCIO VIGILANCIA 
CODEMAR – CNPJ: 52.880.084/0001-07
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO PROMOVER A REPACTUAÇÃO 
DE PREÇOS CONFORME PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS, COM BASE 
NA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2025, REGISTRADA NO MTE SOB O N.º 
RJ000142/2024 E O ACRÉSCIMO DE 16,54% SOBRE O VALOR DO CONTRATO.
VALOR: R$ 1.898.619,24 (UM MILHÃO E OITOCENTOS E NOVENTA E OITO MIL E SEISCENTOS E 
DEZENOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 

miriam.morceli
Realce



37JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1729 | Ano XVII | 07 de MAIO de 2025

BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.781.0122.2571;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES 
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 344/2025;
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2025.
MARICÁ, 05 DE MAIO DE 2025
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A.

AUTORIZO – DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
03290/2025 
AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICO A CONTRATAÇÃO, com FUNDAMENTO NO 
ARTIGO 29, INCISO II, da Lei nº 13.303/2016 e suas alterações, para Em favor de André Luiz da Silva de 
Souza, portador do RG nº 106427982 IFP/RJ, inscrito no CPF sob o nº 025.372.977-76, no valor de R$ 
12.000,00 (Doze mil Reais). 
Maricá, 28 de abril de 2025.
Marlos Luiz de Araújo Costa
Matrícula 1600110
Diretor-Presidente

AUTORIZO-  CONTRATAÇÃO DIRETA- PROCESSO ADMINISTRATIVO 0007528/2025 
AUTORIZO CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA com fulcro no art.29 inciso II da Lei Federal nº 
13.303/16 e suas alterações, para a Contratação de empresa especializada em produção de gênero ali-
mentício – cacau e seus derivados, em favor de COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONI-
MIA SOLIDÁRIA DA BACIA DO RIO SALGADO E ADJACÊNCIAS, CNPJ: 13.123.752/0001-91, no valor de 
R$ 67.620,00 (sessenta e sete mil, seiscentos e vinte reais).
Em 05 de maio de 2025.
Marlos Luiz Araújo Costa
Matrícula 1600110
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO N.º 52, DE 28 DE ABRIL DE 2025.
DESIGNA A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO NA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 33/2024, REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 13428/2023.
O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE, em observância ao art. 43, IX da Resolução n.º 05/2024 (Regimento 
Interno da FEMAR) e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
n.º 33/2024. 
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR o servidor ENZO DE GREGÓRIO PINHEIRO - Matrícula n.º 111.669 da Comissão de 
Fiscalização do Contrato, na condição de fiscal administrativo;
Art. 2º - INCLUIR o servidor LUÃ DOS SANTOS SAYÃO - Matrícula n.º 113.640, da Comissão de Fiscaliza-
ção do Contrato, na condição de fiscal administrativo;
Art. 3º. INCLUIR a servidora IZABELLA DE GREGÓRIO PINHEIRO - Matrícula n.º 113.635 da Comissão de 
Fiscalização do Contrato, na condição de suplente.
Art. 4º - Em razão da substituição indicada nos artigos anteriores, a referida Comissão passará a ser com-
posta da seguinte maneira:
GESTOR – JUAN CARLOS SILVA DE OLIVEIRA VIANA - MAT. 113.610 
FISCAL TÉCNICO – ALINE BRITO DA COSTA MARQUES – MAT.113.609
FISCAL ADMINISTRATIVO – LUÃ DOS SANTOS SAYÃO – MAT. 113.640 
SUPLENTE: IZABELLA DE GREGÓRIO PINHEIRO – MAT. 113.635                                                                                                                                         
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
com efeito retroativo a partir de 01/03/2025.
Publique-se.
Maricá, em 28 de abril de 2025.
ANDERSON MESSIAS SILVA FAGUNDES 
DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA DE BOLSA, REFERENTE AO PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N.º 0000770/2024.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ E A OUTORGADA ABAIXO 
RELACIONADA NO ANEXO ÚNICO:
OBJETO: EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE MARICÁ E A CULTURA DO AUDIOVISUAL
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 10.973/2004, ALTERADA PELA LEI FEDERAL N.º 13.243/2016 

E PORTARIAS ICTIM Nº 0011/2021 Nº 0017/2021, 0019/2021 e 0032/2021.
PROGRAMA DE TRABALHO N.º 94.01.19.573.0078.2414
ELEMENTO DE DESPESA N.º 3.3.3.9.0.20 
FONTE DE RECURSO N.º 1704 (TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS)
ANEXO ÚNICO

NOME DATA DA ASSINATURA VALOR EMPENHO Nº
LILIANA  BEATRIZ JARA GUTIERREZ 07/04/2025 R$ 84.000,00 000176

CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE ICTIM
Matrícula 1300098

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 
E PESQUISA DARCY RIBEIRO

PORTARIA Nº 26, DE 30 DE ABRIL DE 2025.
Maricá/RJ, 30 de abril de 2025.
DESIGNA SUBSTITUIÇÃO NA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO Nº 007/2021, REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160890/2021.
O Presidente do Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro - IDR, no uso de suas atribui-
ções legais e, considerando a necessidade de acompanhar a execução do contrato supracitado, que tem 
por objeto a prestação de serviços de apoio (recepção, copeiragem, vigilância desarmada e zeladoria), em 
observância ao art. 42, §4º do Decreto Municipal nº 158/2018 e art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12, 
RESOLVE:
Art. 1° Substituir os servidores Cintia Jardim de Freitas Goiano, mat. 700.080, Thiago da Silva Reis, mat. 
700.084 e Edilson Sampaio Surgek, mat. 700.051 passando a Comissão de Fiscalização a ter a seguinte 
composição:
1. Titular: Luiza Maria Ravache Sobreira – Mat. 700.110 – CPF 748.XXX.XXX-XX;
2. Titular: Cristiane Gregório Da Cruz Fernandes – Mat. 700.105 – CPF 030. XXX.XXX-XX;
3. Suplente: Guilherme Monteiro de Moura – Mat. 700.111 – CPF 163.XXX.XXX-XX.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 01/01/2025.
Publique-se.
Prefeitura Municipal de Maricá, em 30 de abril de 2025.
Igor Paes Nunes Sardinha
Mat.: 700.094
Presidente do Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro - IDR

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

PORTARIA ISSM Nº 43/2025
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Thayná Karoline Nobre Ferreira, matrícula nº 300144, adiantamento no valor de 
R$8.000,00 (oito mil reais) para fazer face às despesas de pronto pagamento, conforme Art. 15 e Art. 19 da 
Lei nº 2.494, de 26 de novembro de 2013.
PUBLIQUE-SE:
Maricá, 05 de maio de 2025.
Priscila França de Almeida Souza
Presidenta

ERRATA DE PENSÃO POR MORTE N° 07/2025
Errata: Ato de Pensão por Morte nº 07/2025 – GLÓRIA MARIA LEVY CARDOSO
No Ato nº 07/2025, publicado no Jornal Oficial de Maricá – JOM, Edição nº 1699 de 12 de fevereiro de 2025
Onde se lê:
Art. 2º - Fica estipulado como benefício mensal da pensão o valor de R$ 8.495,57 (oito mil quatrocentos e 
noventa e cinco reais e cinquenta e sete centavos).
Leia-se:
Art. 2º - Fica estipulado como benefício mensal da pensão o valor de R$ 8.384,15 (oito mil, trezentos e 
oitenta e quatro reais e quinze centavos)
Priscila França de Almeida Souza
Presidente
Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM


